
SERVIZI SCOLASTICI n. 4 del 25-10-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 4 Reg. Gen. N. 739 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: 

 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CIRFOOD S.C. PER IL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL CAMPOSAMPIERESE. ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venticinque del mese di ottobre 

 

  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione n. 23 del  20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023/2025; 

- la deliberazione n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

- la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e s.m.i; 
- la deliberazione n. 5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 e s.m.i; 
- la deliberazione n. 1 del 18.01.2023 di approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2023-2024 ai sensi  dell'art. 21 del D.lgs 50/216 e s.m.i; 

 

VISTO il vigente Statuto della Federazione, e in particolare l’art. 9 relativo alle funzioni trasferite dai 

comuni all’Unione, tra le quali è compreso il servizio mensa scolastica; 

 

PRESO ATTO CHE, ad oggi, gli istituti scolastici che hanno richiesto l’erogazione del servizio 

mensa alla Federazione dei comuni del Camposampierese sono i seguenti: 

 

● Istituto comprensivo di Borgoricco: Scuola Secondaria Ungaretti 

● Istituto comprensivo di Camposampiero: Primaria Battisti e Infanzia Arcobaleno 

● Istituto comprensivo di Loreggia-Villa del Conte: Primaria Ganzina Loreggia e Primaria De 

Amicis Villa del Conte 



SERVIZI SCOLASTICI n. 4 del 25-10-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

● Istituto comprensivo di Piombino Dese: Infanzia Disney e Primaria Stiffoni  

● Istituto comprensivo di San Giorgio delle Pertiche e Santa Giustina in Colle: Secondaria Marco 

Polo di San Giorgio delle Pertiche; 

 

PREMESSO CHE:  

● con determina a contrarre del sottoscritto Responsabile dei Servizi Scolastici della Federazione n. 

452 del 30.06.2023, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento in concessione, 

nella forma del Parternariato Pubblico Privato, ai sensi dell'art 183 comma 15 del d.lgs. n. 

50/2016 - con diritto di prelazione da parte del promotore – dei servizi di «welfare sociale» e di 

«ristorazione scolastica» a favore dei residenti nei Comuni aderenti alla Federazione dei Comuni 

del Camposampierese - CIG 9937052AB7, per un valore della concessione stimato in euro 

38.079.252,80= (IVA esclusa);  

● in merito alla procedura di cui sopra, la Federazione dei Comuni del Camposampierese, con 

delibera della propria Giunta n. 077 del 21.06.2023, ha dichiarato «promotore» in costituendo 

raggruppamento temporaneo tra:  

capogruppo: VALYOUNESS S.R.L. (Codice Fiscale e Partita IVA n. 09458570968), con 

sede a Reggio Emilia (RE) - via A. B. Nobel n. 19;  

mandante: CIRFOOD S.C. (Codice Fiscale e Partita 00464110352), con sede a Reggio Emilia 

(RE), in via A. B. Nobel n. 19; 

● con Determina Reg. Gen. N. 548  del 04/08/2023 il Responsabile del Servizio della Centrale 

Unica di committenza ha aggiudicato la procedura aperta per l'affidamento in concessione, nella 

forma del Parternariato Pubblico Privato, ai sensi dell'art 183 comma 15 del d.lgs. n. 50/2016 dei 

servizi di cui sopra al costituendo raggruppamento di imprese tra VALYOUNESS S.R.L. e 

CIRFOOD S.C. che, unico concorrente ed in qualità di promotore ex art. 183, comma 15 del D.lgs 

50/2016, ha presentato una offerta valida, congrua e caratterizzata dal giusto equilibrio 

economico finanziario; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in seguito all’aggiudicazione della gara, con pec prot 25539 del 10/08/23 è stato richiesto alla 

costituenda ATI l’esecuzione del contratto prima della stipula (esecuzione d’urgenza) ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D. L. 50/2016, ora all’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023; 

 la mancata attivazione dei servizi di mensa scolastica o connessi all’attività scolastica 

(denominati "educational" nella documentazione di gara e richiesti dai comuni in via facoltativa) 

entro l’avvio dell’anno scolastico 2023/24 avrebbe determinato un grave danno all'interesse 

pubblico e al diritto allo studio; 

 essendo stata presentata una sola offerta in sede di gara, non era necessario attendere il termine di 

35 giorni di cui all’art. 18 del citato D. Lgs. 36/2023; 

 

PRECISATO CHE con la medesima PEC la Federazione ha richiesto alla costituenda ATI di inviare 

quanto prima l’Atto notarile di costituzione dell’ATI tra le Ditte partecipanti; 

 

DATO ATTO CHE l’Atto notarile, necessario all’assunzione degli impegni di spesa a favore 

dell’ATI, è stato trasmesso via PEC in data 10/10/2023 (ns. prot. n. 31579/2023); 

DATO ATTO CHE il costo pasto fissato nell’offerta economica presentata in gara è di € 5,40+Iva (€ 

5,62 Iva compresa); 

RICHIAMATA la delibera n.89 del 28/08/2023 di approvazione delle tariffe per il servizio mensa 

anno 2023/2024 e del relativo piano finanziario, nonché le integrazioni delle rette in carico ai 

Comuni; 



SERVIZI SCOLASTICI n. 4 del 25-10-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

VISTO l’allegato sub A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale, contenente il dettaglio 

degli importi da impegnare per ogni plesso scolastico, sulla base degli ultimi dati inviati dalle scuole 

(numeri alunni e numeri insegnanti aventi diritto al pasto); 

RITENUTO di procedere a impegnare per l’anno scolastico 2023/2024 la somma complessiva di € 

169.346,76 € a favore di CIRFOOD S.C. (Codice Fiscale e Partita 00464110352), con sede a Reggio 

Emilia (RE), in via A. B. Nobel n. 19, per le quote in carico ai Comuni (pasti insegnanti e integrazioni 

tariffarie); 
VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva di 169.346,76 € Iva compresa al capitolo 

335 "MENSA SCOLASTICA-GESTIONE SERVIZIO (RILEV.FINI IVA) del Bilancio 2023/2025: 

annualità 2023: 67.858,56 € 

annualità 2024: 101.488,20 € 

 

RILEVATO che la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. 

e che il Responsabile di Procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite la procedura 

dell'A.N.A.C.: 9937052AB7; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 

previsto dalla normativa vigente, e acquisita agli atti la documentazione sul possesso dei requisiti; 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva, prot. INPS_37843514 con scadenza il 

28/01/2024;  

 

DATO ATTO che: 

─ la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Alda Bordignon, Responsabile del 

Settore Amministrazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

─ in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 

previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 

RITENUTO DI ACCERTARE dai comuni le somme indicate nell’allegato A) al capitolo 37 

TRASF.COMUNI PER MENSA SCOLASTICA del Bilancio 2023/2025 come segue: 

annualità 2023: 67.858,56 € 

annualità 2024: 101.488,20 €. 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 

ACQUISITI: 

─ il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla 

dott.ssa Alda Bordignon, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del 

Regolamento dei controlli interni; 

─ il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo dott.ssa Anna Maria 

Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del 

Regolamento dei controlli interni; 

 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 

amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 

dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i; 

 



SERVIZI SCOLASTICI n. 4 del 25-10-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 

parti integranti del presente dispositivo. 

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Cirfood S.C. la somma complessiva di 169.346,76 € Iva 

compresa per il servizio mensa per l’anno scolastico 2023/2024; 

DI APPROVARE l’allegato sub A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale, contenente il 

dettaglio degli importi da impegnare per ogni plesso scolastico, sulla base degli ultimi dati inviati 

dalle scuole (numeri alunni e numeri insegnanti aventi diritto al pasto); 

DI IMPUTARE la somma complessiva di 169.346,76 € Iva compresa al capitolo 335 "MENSA 

SCOLASTICA-GESTIONE SERVIZIO (RILEV.FINI IVA) del Bilancio 2023/2025: 

annualità 2023: 67.858,56 € 

annualità 2024: 101.488,20 € 

 

DI PRECISARE che la spesa è soggetta ai vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. e pertanto è 

stato acquisito il CIG tramite la procedura dell’ANAC: 9937052AB7. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 È stato acquisito il DURC, prot. prot. INPS_37843514 con scadenza il 28/01/2024; 

 Sono stati verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità 

finanziaria, come previsto dalla normativa vigente, e acquisita agli atti la documentazione sul 

possesso dei requisiti. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

─ il pagamento della prestazione avverrà su presentazione di regolari fatture elettroniche vistata dal 

responsabile del servizio, previa verifica dell’esatto adempimento delle varie attività;  

─ il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Alda Bordignon, Responsabile del 

Settore Amministrazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

─ in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 

previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 

DI ACCERTARE dai comuni le somme indicate nell’allegato A) al capitolo 37 TRASF.COMUNI 

PER MENSA SCOLASTICA del Bilancio 2023/2025 come segue: 

annualità 2023: 67.858,56 € 

annualità 2024: 101.488,20 €. 

 

DI TRASMETTERE ai Comuni le informazioni di cui all’allegato A) alla presente al fine di 

consentire la programmazione finanziaria relativa all’a.s. 2023/2024;  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" 

del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art.23 del 

D.LGS. 33/2013 e s.m.i 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Bordignon Alda 

 

 



SERVIZI SCOLASTICI n. 4 del 25-10-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


